Obseruastine unquam illius faciem ac mores, qui odio in quempiam elatus pene amens fit ac furiosus? Quantus in uultu liuor, quanta uecordia, quanta cum impudentia iuncta inquietudo, deformitas, atque ad ea quae agenda sunt, obliuio et stupiditas. Quam misere distorquentur qui tales sunt, quam crudeliter.¹⁷⁰ Adeo enim ab irrequieto uexantur odiorum oestro nonnulli ac furia, ut pene illud tragicum ad illos pertinere dicerem, nisi me nota baptismi sacrosancta deterret. Id Dei iudicium esto: nos tantum quae de illis timemus, proferamus.

Audi igitur quid ille uidit admirabundus: Hem, inquit, ut liuidam liuidus adipem depascit dipsas: Ut foeda foedus prester exhaustit exta: Ut furit in oculis cerastes: ut in impexum debacchatur ca-

¹⁶⁸ Qui fratrem suum odit, in tenebris versatur, et est absque Deo. (He who hates his brother dwells in shadows and is without God.)

¹⁶⁹ CHRISTUM amittit, qui fratrem odit. (He who hates his brother loses Christ.)

¹⁷⁰ Descriptio morum illius, qui odio in alium elatus, fit pene amens. (Descriptio of the behavior of that one who, raised up in hate for another, becomes almost demented.)

{1555 p. 316}

-put haemorrhois: Ut sordidam tabo frontem lambunt colubri: Ut uiperis horrent crines, longaque torta sibilat cauda draco. Nihil sane ad deliniandam odiosorum faciem addi posset, illorum praesertim, quibus indiuidui dati sunt comites liuor et ambitio. His tamen, ut pote a Christi academia explosis et reiectis, penitus omissis, ad explanandam, gustandamque sanctissimi uiri doctrinam, \36.a\ uertamus stylum. Tantum illud oro, ab eisque obnixe efflagito, ut dicti illius haudquaquam immemores: Qui odit fratrem suum, homicida est: suum aliquando deformem inspectent animum, pauentque a iudicio illo extremo, inexorabilique Dei omnipotentis irati. Sed scribam audiamus Spiritus sancti:

2.12. Scribo uobis filioli, quoniam remittuntur uobis peccata propter nomen eius.

2.13. Scribo uobis Patres quoniam cognouistis eum, qui ab initio est. Scribo uobis adolescentes, quoniam uicistis malignum.

2.14. Scribo uobis infantes, quoniam cognouistis Patrem. Scripsi uobis Patres, quoniam cognouistis eum, qui ab initio est. Scribo uobis iuuenes, quoniam fortes estis, et uerbum Dei manet in uobis, et uicistis malignum.

Iam uniuersos, qui nomen per baptismum atque Euangelii doctrinam Christo dederant, commonefacit: hosque omnes in exordio statim admonitionis, quo paterni sui affectus, ac laboris assidue recordentur, filiolos appellat. Dein singulorum aetatem accersens, eam, quae uniuscuiusque aetati conueniens magis uisa est, suppeditat doctrinam: laudatque illorum fidem, atque erga Chris-

{1555 p. 317}

-tum dilectionem et notitiam. Illud uero non me mouet, neque, quo minus huius apostoli sensum peruestigem, et ut assequar contendam, remoratur, quod multus sit in repetendis sententiis, aut iterandis uerbis ueluti, ut nonnullos offendit uideo, ex sermone proximo exceptis.¹⁷¹

Quid obsecro, ab ore illo sapientissimo, quod ab ipsa edoctum fuit sapientia, prodire aut debuit, aut potuit, quod multum, superfluum, seu temere iteratum \36.b\ atque inconsulto dictum, uocari debeat?

Sexcenta credo, si scripta essent Euangelia, atque ea quidem totidem repetita, non iccirco tamen adeo diligenter audirent homines, et intente, quin aliis iterum opus esset praceptionibus ac monitis, non sane culpa solis, qui uniuersalis cum sit lampas, infinitis, si daretur, sufficeret mundi machinis, sed hominum oscitantiae, atque ad ea, quae sciri debent, obliuionis. Oro, num quia propalata Euangelii pace, atque per Christum reconciliatione cum Deo diuulgataa, nihil aliud in Ecclesia iam edocetur, quam gratis seruari homines per fidem, apertos esse coelos, ac regnum Dei uel ipsis patere Dei hostibus, ac rebellibus, modo lumen oblatum resipiscentiae non auersentur: num, inquam,

¹⁷¹ Cur Ioannes aliquibus videtur multus in repetendis sententiis. (Why John is seen by some to repeat many a sentence.)*

ob tot inuulgata, quotidieque iterata Dei beneficia cessatum est a uitae fastu et superbia? num ab usuris? ab oppressionibus? ab odia? a laesionibus?

O nostros testudineos in uia Dei passus. Ferrei propemodum facti sumus, ac duriores quam quos repetiti hi ictus edomare possint. Miramur tamen, querimurque delicatissimi, si Deo placet, homines, si nostram ob tarditatem ea repeatant sancti autores, atque ad fastidium usque, ut blatterant quidam, inculcent, quae uix semel, ac tenuiter, ut pretiosior assolet liquor ab aurea stillare fistula, prolata, satis omnibus, et qui in coelis sunt spiritus, et qui in terris agunt homines, facere debuissent, nisi nostra obstitisset duricies, atque in his quae-

{1555 p. 318}

-rendis, quae aeterna pollicentur bona, segnies. Obserua igitur, o qui Christi spiritum hausisti, quam necessario nobis consulens suis in iterandis \37.a\ sententiis utatur ordine scriba sanctus: Scribo, inquit, uobis filioli. Vocat filiolos non solum pueros, quos instituere pariter cum caeteris intendit, uerum etiam illos, quos in sequentibus partim senes, et Patres, partim adolescentes et iuuenes, partim infantes nuncupat.

hos quidem omnes ut pote in Christo sui ministerio regeneratos, tenero tanquam filios prosequebatur affectu et charitate. Et primum (latenti sane mysterio) uim exprimit baptismi, cuius uirtute purgati ad tantam peruerterant innocentiam (effectus is amplius est baptismi) ut solo Christi nomine inuocato, cuius spiritu purificatae sunt aquae, gratis ulla absque poenitentia, aut pro peccatis satisfactione remissionem acceperint peccatorum.¹⁷² Remissa, inquit, ac plane abolita sunt in uobis per Christi nomen peccata. Quid gratius audiri potuit? quid salubrius? Ergo tam immensum uobis gratulor beneficium, quoniam remittuntur uobis peccata propter nomen eius. Atqui uos in primis alloquor o Patres, o pastores, gregis dominici ductores, o qui per aetatem antiqua, et quae longo annorum remota sunt interstitio a uobis, cognoscere potuistis. Id sane gaudeo, sed illud magis, quod antiquum illum dierum, nempe Christum, qui erat ab initio non ignorasti, sed plenam de illo, unde uestra exorta est salus, hausistis notionem. Nam Christum Dei esse filium cognoscere, eundemque mortalium omnium redemptorem fateri, atque proinde illi fidere, et quicquid accidat inniti, certissimum salutis pignus est, et arrhabo.¹⁷³ Et quidem magna ea est felicitas in